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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 18. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

193 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina 

Kastbjerg (DD). 

Spørgsmål nr. 193: 

”Vil ministeren oplyse antallet af personer, der afsoner en dom, men som ikke er 

fængslet og som modtager sociale ydelser? Der henvises til artiklen ”Til grin for 

egne penge” bragt på ekstrabladet.dk den 5. april 2023” 

Svar: 

Jeg vil indledningsvis bemærke, at jeg som beskæftigelsesminister godt kan forstå, 

at det virker urimeligt, at der er forskel på, om man kan modtage sociale ydelser 

under afsoning, alt efter hvor denne afsoning foregår. Jeg har derfor igangsat et ar-

bejde med at undersøge, om og hvordan udbetalinger under afsoning i retspsyki-

atrien kan stoppes. 

Det ligger til grund for besvarelsen, at der i spørgsmålet henvises til personer, der 

afsoner en dom i retspsykiatrien, jf. artiklen ”Til grin for egne penge”.  

Eftersom både varetægtsfængslede i retspsykiatrien samt personer dømt til en for-

anstaltningsdom i retspsykiatrien har mulighed for at modtage offentlige forsørgel-

sesydelser under indlæggelse, tælles begge grupper med i opgørelsen. Varetægts-

fængslede og indsatte i arresthuse og fængsler har ikke mulighed for at modtage 

forsørgelsesydelser under varetægtsfængsling og afsoning.  

Der henvises til tabel 1, der viser, at der i 2021 var 513 patienter, som var vare-

tægtsfængslet eller indlagt til afsoning af dom i retspsykiatrien. Styrelsen for Ar-

bejdsmarked og Rekruttering kan hertil oplyse, at ud af dem modtog 290 sociale 

ydelser.  

Tabel 1  

Retspsykiatriske patienter i 2021 

Forsørgelsesgrundlag Antal 

Modtagere af offentlig forsørgelse i alt 290 

- heraf førtidspension 158 

Offentligt
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- heraf kontanthjælpsydelser 109 

- heraf folkepension og efterløn 10 

- heraf øvrige ydelser 13 

Ingen ydelse 223 

I alt 513 
 

 Anm.: Opgørelsen vedrører alle personer med et igangværende forløb i 2021 med varetægtsfængsling eller afsoning 

af straf på afsoningssteder i regionerne, dvs. psykiatriske hospitaler, hospitalsafdelinger og lignende. Forløb er 

sammenlagt, således at to afsoninger i træk (dvs. hvor personen er overført til ny afsoningssted) er lagt sam-

men. For personer med flere forløb i perioden er seneste forløb anvendt. Antal med offentlig forsørgelse er op-

gjort ved, at personen har modtaget ydelse fra det offentlige (ekskl. SU) i perioden for indlæggelse ekskl. start- 

og slutugen for ikke at inkludere ydelse udbetalt op til eller lige efter afsoning. For personer, der har modtaget 

flere offentlige ydelser under indlæggelsen er ydelsen med længst varighed valgt. 

Kilde: Kriminalstatistikregisteret, DREAM og egne beregninger. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


